§. X.

§. X.

Feudorum vero varia datur natura, alia communem seruant feudi affectionem, alia in uno altero genere a communi feudi abeunt natura. Illa dicimus propria, haec impropria feuda. Eodem modo inueni Keminatas, quæ omni ex parte cum proprio feudo conueniunt, rursus vero alias, quæ peculiarem ac singularem feudi qualitatem agnouere. Inde & nostra prima cura erit de feudo Keminatae proprio, altera de eo, quod in feudo Keminatae singulare ac improprium deprehendimus, erit occupata.

§. XI.

Ex idea feudi, quam nostræ speciei deditimus (§. II. VI. VIII. sq.), ejusque definitione prono sequitur alueo, tamdiu pro communi feudi nostri natura esse presumendum, quamdiu de singulari feudi qualitate non constet. Singularia enim, cum facti sint, probanda prius, quam de eorumdem iure decisio fieri potest. Ideo minus dubito, de feudo Keminatae generalia sequentia producere momenta, quibus varia deinde superstruere licebit consecaria. Hinc affirmo I.) Keminatae feudum ad propria feuda esse referendum, nec quicquam improprii vel singularis iuris iisdem temere esse affingendum, donec de contrario facto ex literis uestitituræ liquido constet. II.) Constitisse eadem in maioribus lapideis & quodammodo munitis ædibus, quæ securitatem domino & possessori præbuere. III.) Inter extantiora vtiliora ac insignia feuda fuisse relata, quamobrem multa memoria digna in concessione & traditione feudo-

Forum
varia in-
doles.

Regulari-
ter sunt
1) vera &
propria
2) securita-
tis causa
comparata
3) nobilia,
maiora &
præstan-
tiora.

rum Keminatae inuenimus, quæ accuraterem expositionem & declarationem mereri videntur.

§. XII.

Quia in re conueniant vel recedant a cognatis feudi speciebus imprimis a feudo Cameræ,

Cum igitur nostrum feudum sit ex genere priorum (§. XI. 1.), extra omne dubium est, 1) omnia iura & heic sibi vindicare locum, quæ alias circa constitutionem, transmissionem ut & amissionem feudi tradi solent a feudalibus iuris interpretibus, nobis igitur, ab aliis iam exposita & explicata propone, cum non sit animus nec otium, eadem siccō quasi pede transire licebit. Deinde ex eodem fonte facile illud distinguis 2) a feudo cameræ, caneuæ & solidatae, nam cum hoc in pecunia numerata vel aliis rebus fungibilibus consistat, & hoc sensu improprium sit (§. V.), recte ab eodem secernere poteris Keminatae feendum, quod proprium est, & in rei immobilis possessione consistit (§. II. VII.), 3) nec minus tamen similitudinem aliquam & conuenientiam cum eodem quis reperire poterit, si cameræ vocabulum in sensu communi (§. IV.) explicato accipere * placeat.

* Cum enim camera pro armato, & in morem rotarum rotundato testo accipiatur, vid. SAM. PITISC. Lex. antiquit. voce: *Camera*. facile videoas, cameras etiam de lapideo ædificio s. allodiali s. feudali pronunciari potuisse, adeoque hac ratione feendum cameræ & caminatae conuenire, quam sententiam supra iam §. II. exposuimus. Notationem igitur vocabuli quid attinet, & primigeniam utriusque in Germania naturam, non magnum est discrimen inter Cameram & Caminatam; quod vero feudalem utriusque rei qualitatem & naturam concernit, feendum ædificii multum differt a feudo cameræ, de quo singularia tradunt *iura* STRVV Synt. Iur. Feud. Cap. IV. DV FRESNE

FRESNE in gloss. voce: *feudum de camera*. ROSENTHAL de feudis p. 96.

§. XIII.

Ex eodem principio percipies differentiam feudi nostri a feudo ædificii reddibili s. fiduciario, nam licet utraque sint interdum feuda ædificii, attenuamen huius restitutio a mero dependet domini arbitrio, ita ut ad eius libitum eodem cedere, ac feudum cum familia derelinquere teneatur vasallus. Nostrum autem feudum, licet feudo ædificii fere par sit, quod ad structuræ exterræ formam attinet, * proprium tamen est (§. XI. 1.), & communis lege feudali ad heredes transmittitur (§. XII. 1.), illud meræ dominii gratiæ fertur acceptum, ac quocunque tempore potest reuocari, nostrum perpetuam habet feudi naturam. **

2) a feudo
fiduciario
in ædificio
consistente

* Conf. 10. FRID. SCHANNAT in *Fuldischen Lehrhof* p. 20.

** Eiusmodi feudum ædificii dicitur quoque *ein offenes Haus*, quia domino quocunque tempore patere debet. Vestigia huius feudi in iure feudali Alamannico c. 97. Saxonico c. 29. insanes, eiusdem naturam cape ex ROSENTHAL p. 98. & tabulis variis apud DV FRESNE in glossario p. 424. allegatis. Formulam literarum inuestituræ feudi reddibilis exhibet HERTIVS de feudi oblatis p. 574.

§. XIV.

Ex altero axiome leui negotio colligitur feudi Keminatae similitudo cum feudis guardiae, ædificii, guastaldiae, castri, castrensisbus & burgensisbus, quorum singula non parvam habent cum feudo Keminatae cognationem, hinc & singula paullo curatus erunt examinanda. Feudum guardiae nimisrum hinc inde cum nostro conuenire videmus, cum enim illud haud

3) a feudo
guardiae

haud raro in loco munito consistit, cuius defensio alicui pro certo salario sicut commissa, possessionem naturalem si spectes, nullam inter guardia& Keminatae feudum inuenies differentiam, in uno alteroue videbis custodia officium, & loci muniti tutionem, si tamen eadem rite conferas, insignes mox prodeunt differentiae, nam 1) feudum guardia ex numero impropriorum est, in nostro nihil facile admittimus, quod ab ordinaria feudi natura discedat (§. xi.), adeoque porro 2) guardia feudum in loco non munito, qui castrum non est, locum habeat, nos autem ad Keminatae feudum armata te&ta tantum referimus (§. ii. & vii.), 3) in feudo guardia nuda data est possessio ac tuitio, nullum in eo competit dominium utile, quod secus est in Keminata. *

* Ex hac ratione feudum guardia annale dicit ZASIVS P. 2. de feud. conf. ROSENTHAL C. 2. §. 32.

§. XV.

4) a feudo ædificii feudo Keminad fere par est proprio (§. xiii.), nihilo tamen minus sunt adhuc vera discrimina illud inter & nostrum. Feudum ædificii habitationem tribuit, & quandoque est reuocabile (§. xiii.); Keminata vero veram possessionem ex capite domini utilis & ex natura proprii feudi (§. vii. 1.). Deinde ædificium sub lege feudali concessum & externa forma discrepat a Keminata, illud enim nullam requirit defensionem ac tutionem, hæc vero officium, tuendi, muniendi habet connexum. Illud in urbe ut plurimum locum habet, ubi feudalia ædificia in sedibus principalibus castro ipsi vicina suisse comprehendendi.

hendimus: hæ vero in pagis, locis patentibus, securitatis tuenda caufsa sunt extructæ.*

* Plura eiusmodi feuda in diversis Thuringiæ sedibus principalibus dari Illust. STRVVIVS Iurispr. feud. V. 20. *** monet.

§. XVI.

Succedit feudum guastaldiaæ, quod ipsum regendi castri alicuius officium habet annexum. Nimirum inspectio & defensio loci alicuius muniti, immo & vtilis quædam possessio & hic deprehenditur, nec tamen ideo cum Keminatae feudo coincidit. Illud enim est feudum officii, hoc in rei possessione consistit; in illo reditus vel aliud salarium assignatum vasallo conceditur, in hoc re sua feudali vtitur vasalus ex iure dominij vtilis (§. vi. & xi. 1.) illud est personale,* hoc reale.

* Id vel sola denominatio indicat, vox enim est composita ex *gaff* & *aldius*, quod in antiqua lingua Longobardica custodem & prefectum significat, quo sensu occurrit apud PAVLLVM DIA CONVM de gestis Longobard. V. 29, adde ROSENTHAL loc. cit. p. 92.

§. XVII.

A feudo castri maiori cum cura distinguendum erit feudum Keminatae, quo maior est utriusque similitudo. Ambo enim munitam supponunt domum, veram tribuit utrumque possessionem & dominium utile, iurisdictionem habet plerumque annexam, quæ in homines, ad arcem & munitam dominum pertinentes, exercetur,* & quæ sunt plura similia iura, attamen supereft insigne adhuc discrimen ob fortalitii rationem, quod maiora arcendi hostis gratia adiecta habet munimenta, quum tamen Keminatae.

C

minatæ securitas per lapides tantum vel modicum munimentum saltim fuerit procurata, & hinc, ostensa vtriusque diversa ratione, distincta quoque Keminatae & castri erunt feuda.

* In utroque videmus saepius iudicia fuisse exercita, quæ iudicia simpliciter dicuntur sedes, conf. ill. STRV VII Synt. iur. publ. p. 1045. LVNIGII Corpus iur. feud. P. III. p. 662. Illustr. KEMMERICHII Ius publ. p. 1004. inde putarim eiusmodi feuda etiam Sefslehn fuisse dicta, quod his iurestiti cum defensione castrorum aliorumque locorum munitorum & iudicis adsidere tenebantur, certe & IO. FRIDER. SCHANNAT in Client. Ful. p. 20 dicuntur Sefslehn nostra feuda, hinc ex eadem forsan ratione hanc appellationem hoc trahere malim, quam a *sedendo vel possidente*, quod aliis placuit, vel a conditionibus adiecit, quas feudi dari solebant domini, eamdem deducere. Ceterum certissimi iuris est, iudicia fessoria, *Stuelgerichte*, *kar. i. 1500* dicta fuisse sedes, postea in feudum dari confueille, quæ deinceps dicta sunt feuda sedum, germanice *Sitzlehn*, *Sieglehn*, s. *Seßlehn*. Hac ratione etiam Keminata cum iurisdictione concessa potuit degenerare in feudum iudicis, vel sedum. conf. quæ eruditæ admodum in eam rem annotata sunt a viro clarissimo, IO. PHIL. KVCHENBECKERO, Analector. Hassiacar. Collect. I. p. 333. 334.

§. XVIII.

In castrensi feudo manifesta adsunt diuersitatis iudicia. Haec enim impropria sunt 1) quoad possessionem, in iis enim nullum competit defensori ius, nuda ei datur custodia, salarium vero beneficij lege illi assignatum feudalem saltim agnoscit naturam, nostrum vero feendum vtilem tribuit possessionem, & verum est, adeoque singularia illa, quæ in illo offendimus, iura hic nullum inueniunt locum ex principio supra adducto (§. XI. 1.) 2) ratione rei ipsius, nam in

7) a feudo
castrensi.

in feudis castrenis habitatio ipsius castri loco salaria assignatur; hic vero vasallus versatur in re feudali tamquam in propria (§. vi.). Interim tamen feuda castrensis primam illis dedisse naturam, negare vix potest, qui statum veteris Germaniae accurate perpenderit (§. vii.). *

* Rationem & naturam castrensem feudorum subacti iudicij viri exposuerunt Dn. ESTOR ad Schannat p. 65. ADR. BEYERVS Diff. Ien. de feudo castrensi & IO. WILH. WALDSCHMIDT de feudis castrensis vom Burglehn Marpurgi 1727.

§. XIX.

Denique notanda est feudorum burgensium differentia. Burgum &uo Carolingico non solum loca munera, sed etiam quamlibet domorum multitudinem congregatam, non clausum oppidum vicumque denotabat. Ex quo tamen e villis regiis & castellis vrbes surrexerunt, ac in Germania frequentiores factae, castra, burgi, castella, vrribus, oppidis, vilulis fuere opposita, ac singulis propria nomina data. Antiquo igitur tempore facile innotuit Keminatae & Burgi discrimen, sed sensu recentiori plerumque conuenerunt in munita &dificii ratione, imo in utroque adfuit utilis possessio (§. xvii.). Huc igitur applicandae quoque sunt differentiae rationes (§. xvii.) propositae. Quae autem de &dibus priuatis aut &diculis dici possunt, ea omnia produnt maximum discrimen, quod inter eiusmodi burga in feudum data & Keminatae feuda intercessit, illa enim cum in casatantum consistant, & a plebe vel paganis, i.e. priuatis in feudi beneficium fuerint concessa, eo ipso quam maxime a communi feudorum natura abhor-

C 2

rent,

a feudis
burgensi-
bus.

rent, & in eo iterum a Keminata sunt distincta (§. XI. 1.), vnde etiam a nobilitate præ ceteris se se commendabunt nostra ædificia.*

* ROSENTHAL l.c. p. 98. Dicta fuere bordagia a borda s. ædibus minoris valoris, cum Keminata semper prærogatiuum structuræ & constantioris formæ habuerent (§. II. & III.) appellantur & borgagia a burgo, castro, oppido, vico, Bürgerliche Lehne, meminit eorumdem codex LL. Normannicarum cap. XXXII. §. 3. apud Illust. Dn. de LVEDEWIG T. VII. Rel. MSt. pag. 213.

§. XX.

Keminata
præsidii
causa ex-
tructæ,
adeoque
vasallo
competit
i) ius mu-
niendi &
municio-
nem refi-
ciendi.

Cum hæcce ædificia securitatis & dominii defendendi caussa sint comparata (§. II. III. IX.), & ob magnitudinem vel munimentum se commendarent (§. XI. 2.), inde facile colligas, quod securitatis maiorem in modum promouendæ causa non tantum reficiendi eiusdem ius competierit vasallo, sed quandoque etiam eidem permisum fuerit, turrita quædam propugnacula s. modicum fortalitium Keminatae adiungere, vbi tempore belli vel motuum aliorum se suosque recipere posset. * Ea tuta sæpius fuisse fugientium receptacula, & præsidii siue refugii instar fuisse habita, complura loquuntur veterum testimonia, & res ipsa satis testatur. **

* Dicitur hæc structura apud veteres ein Gadett, vid. IO. FRID. SCHANNAT in Client. Fuldenſi p. 20. Est autem gadem, gadun, gaden, camera, coenaculum, horreum. MSt. Cod. Euangeli. Dominic. Argentoratensis Rom. XIII, 13. reddit: *in gaden. Ge-gadame significat tabernaculum, cellariam, conf. Thesaur. antiquit. Germ. SCHILTERI T. III. p. 339.*

** Duco testem laudatissimum SCHANNAT in Probationibus clientelæ Fuldenſi benef. Probat. CCCXL. p. 307. ibi: *nemlich als Philips (von Hune) surwendt, das Gyse (von Hune) mit einen gespan-*

gespanten Armbrust uf dem Felde vor Hune solt entgegen geloffen
sein, und etliche mit Ime; davon sich Philipps entfessen, und wi-
derumb zum Slosi babe lauffen muessen, sich zu schirmen in die
grosse Keminaten gethan, doch keiner andern Gestalt &c.

§. XXI.

Cum igitur certissimi iuris sit, ædificia hæc at-
mata concernere priuatam potissimum possessoris
securitatem, ac cum ea ipsam tuitionem eiusdem
sub feudi lege vasallo incumbere (§. 11.111. viii. & xl.)
fides vera specialis, quæ inter vasallum & dominum
intercedit, non patiatur, vt, quod vasallo in sui com-
modum est datum, in præiudicium vel publicæ rei
vel ipsius domini directi usurpetur, inde prono flue
alueo, vasallo plane non datum fuisse, sine speciali
domini consensu, qualitatem feudi lapidei vel au-
gendi vel minuendi, bene tamen reparandi (§. xx.),
vnde porro negatam vasallo deprehendimus licen-
tiam, munitionem vel fortalitium adiectum muro
vel vallo circumdare, aut supra altitudinem præscri-
ptam (§. xx.) educere,* aut quicquam conari, quod
habitum feudi exterritum mutare possit. Nam cum ex
vniuersa feudi huius natura ac fine vbiique adpareat,
quod violentiae tantum priuata ac vagis quandoque
prædonum incursionibus eiusmodi ædificia fuerint
obiecta, inde liquido constat, quod vasalli ius, in ipso-
rum fauorem introductum, in domini vel publicæ rei
incommodum usurpare vel extendere nequierint.
Facit igitur feudalis fides ac nexus (§. vii.), quod va-
fallis eiusmodi ædes in castra, fortalitia, omnibus
munitionis, quæ militaris architectura præbet, in-
structa redigere ac componere fas non fuerit, quo

^{2) non ea-}
men extru-
endi castris
vel forta-
litii regu-
laris.

C 3

pacto

pacto nimirum postea ipsis facilis fuisset obsequii denegatio, imo contra publicam tranquillitatem quaevis admittere, prompta sibi data occasio. Tentarunt quippe saepius vasalli varia remedia, quibus Caminatas suas clientelares ampliare, vel in formam castelli siue arcis redigere possent, sed mox occurtere Impp. huic malo variis mandatis poenitibus, quibus domini directi iura fuere seruata, atque vasallis demonstratum castrum vel castrensis feudi a Keminata discrimen (§. xv. xvi.), nec a castro vel castello beneficii loco concessio ad Keminatam, veluti priuatas armatas ædes, legitimum duci argumentum.**

* Ea erat octo pedum, & fossa vplurimum cingebatur. inde quoque appellatur feuda ædificii, a quibus tamen rursus discriminanda sunt ea, qua supra §. XIII. descripta fuere, & cum & habitu & vtendi modo ab ædibus vulgi differant (§. III. & VII.) Stein-Keminaten peculiari nomine dicuntur. Qualia, teste saepius laudato IO. FRID. SCHANNATO im Fuldischen Lehnshof, plures visuntur in Abbatia Fuldenfi, & quidem in locis Borsa, Saalmunster, Geysmar, Diedorf, Geysa &c. Sic illistris gens de Boineburg cognomen suum in Borsa f. Borsa accipit a Keminata sita in Borsa, qua vetus feudum fuit gentis Buttlarieæ. v. ej. Elenchum vasallorum Fuldenium p. 53. Gibertus porro, Ioannes, Engelbertus & Caspar de Breidenbach, dicti Brandenstein simultaneæ inuestiuntur de Keminata & Molendino aliisque bonis in Salymunster, quod feendum illis obtigit an. 1564. ex parte familie de Halen p. 58.

** De hac iniuria merito inter alios questus est Henricus, Abbas Fuldenis, qui Henrici VII. Augusti auxilio implorato mandatum inhibitoriam an. 1310. impetravit, cuius verba ex laudato SCHANNATO Prob. client. Fuld. 589. dare placuit sequentia:

Querelam venerabili Heinrichi, Abbatis Ecclesie Fuldensis, Principi & Secretarji nostri dilecti, nostra inpellexit Serenitas, continentem,

tinentem, quod nonnulli nobiles, Ministeriales, vasalli & alii, quedam castra, Munitiones & structuras in preiudicium suum & Ecclesie Fuldensis ac contra Iura, Gratias & Libertates suas erexerunt & adhuc erigere & confruere non verentur, petentis super hoc prouidere de remedio oportuno: ideoque fidelitati tue committimus & mandamus omnino, volentes quatenus ea que inuenieris in preiudicium dicti Abbatis & ecclesie sue, & contra iura, Gratias ac Libertatem ipsorum circa erectionem vel constructionem castrorum, Opidorum seu munitionum, attemptata, in statum debitum studeas reuocare, contradictores auctoritate Regia cohercendo, ipsumque Abbatem & ecclesiam suam in Iuribus & Libertatibus suis circa predicta manuteneas & defendas. Datum Pysis XV. Kal. April. Regii nostri anno quarto.